
Diário Oficial Eletrônico
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

.

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano IX  Edição Nº 1265  Tabocão, Estado do Tocantins, 18 de Fevereiro de 2025 

Atos da Secretaria de EducaçãoAtos do Chefe do Poder Executivo

    município de tabocão-TO

PORTARIA 098/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora POLLIANA RODRIGUES PASSOS, portadora 

do RG nº 1.XX9.XX8 SSP/TO e CPF XXX.458.991XX, matricula funcional 

n°1691, nomeada através do Decreto 080/2025, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal De Assistência Social e Da Mulher a partir de 03 de 

fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração 

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) dezoito dia do mês de fevereiro do 

ano de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 091/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora ESTER ARAÚJO FERREIRA VITÓRIO, 

portadora do RG nº 1.XX1.XX5 2º Via, SSP/TO e CPF XXX.969.891XX, 

matricula funcional n°1689, nomeado através do Decreto 072/2025, para 

cumprir suas funções na Secretaria Municipal De Assistência Social e Da 

Mulher a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração 

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) um dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

DECRETO N° 114/2025 DE 18 DIA DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABOCÃO, Estado do 

Tocantins, usando de suas atribuições legais, tendo suporte contido no 

resultado do Concurso Público Municipal 001/2024 e realizado em 

28/07/2024 e homologado em 06/09/2024, particularmente a conveniência de 

provimento de cargo público municipal em virtude de aprovação em concurso 

público.

DECRETA:

Art. 1°  Fica nomeada a partir de 17 de fevereiro de 2025, para o cargo de 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO na Secretaria Municipal de 

Administração, integrante do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Tabocão – TO, a senhora ELIANE VERAS BASTOS PEREIRA, em virtude 

de ter sido aprovado no Concurso Público Municipal realizado em 28 de julho 

de 2024. 

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrário.

Registrase,  Publicase     e   Cumprase



2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

Ano IX  Edição nº 1265  18 de Fevereiro de 2025

Dado e passado no gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Tabocão, Estado do 

Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal  

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

DECRETO N° 115/2025   DE 18 DIA DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABOCÃO, Estado do 

Tocantins, usando de suas atribuições legais, tendo suporte contido no 

resultado do Concurso Público Municipal 001/2024 e realizado em 28/07/2024 

e homologado em 06/09/2024, particularmente a conveniência de provimento 

de cargo público municipal em virtude de aprovação em concurso público.

DECRETA:

Art. 1°  Fica nomeada a partir de 17 de fevereiro de 2025, para o cargo de 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO na Secretaria Municipal de 

Administração, integrante do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Tabocão – TO, a senhora JOICYELLE BERNARDES DA SILVA, em virtude 

de ter sido aprovado no Concurso Público Municipal realizado em 28 de julho 

de 2024. 

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrário.

Registrase,  Publicase  e   Cumprase

Dado e passado no gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Tabocão, Estado do 

Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal  

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

DECRETO N° 116/2025 DE 18 DIA DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABOCÃO, Estado do 

Tocantins, usando de suas atribuições legais, tendo suporte contido no 

resultado do Concurso Público Municipal 001/2024 e realizado em 28/07/2024 

e homologado em 06/09/2024, particularmente a conveniência de provimento 

de cargo público municipal em virtude de aprovação em concurso público.

DECRETA:

Art. 1°  Fica nomeada a partir de 17 de fevereiro de 2025, para o cargo de 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO na Secretaria Municipal de 

Administração, integrante do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Tabocão – TO, a senhora LARA CRISTINA FERNANDES MARINHO, em 

virtude de ter sido aprovado no Concurso Público Municipal realizado em 28 

de julho de 2024. 

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrário.

Registrase, Publicase  e  Cumprase

Dado e passado no gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Tabocão, Estado do 

Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal  

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

TERMO DE NOMEAÇÃO E POSSE E COMPROMISSO EM CARGO 

EFETIVO

Aos 17 de fevereiro de 2025, Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 

JASON MARINHO DE OLIVEIRA, e a Ilustríssima Senhora Secretária de 

Administração Melina de S. Vieira Aniceto nomeada pela Portaria nº 002/2025, 

e de acordo Edital nº 001/2024, publicado no Diário Oficial do Município, 

edição nº 1133, que circulou no dia 20/06/2024. EMPOSSA NO CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO lotada na 

Secretaria Municipal de Administração com carga horária de 40hs (quarenta 

horas) semanais, a Senhora LARA CRISTINA FERNANDES MARINHO, 

brasileira, solteira, portadora da identidade RG no 078.885.78195 SSP/TO e 

CPF no 078.885.78195, residente e domiciliada na Rua Perdiz, nº 06, Vista 

Alegre, TabocãoTO. Do que para constar foi lavrado o presente termo que 

assina comigo o referido funcionário público. 

O Servidor apresentou os documentos exigidos por lei e prestou o 

compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do cargo, bem 

como comprometeuse a observar as leis e os regulamentos que atribuem 

direitos e obrigações aos servidores púbicos.

Lei Municipal N Q 005/2017 — Estatuto do Servidor Público Municipal: "Art. 

14 — A posse é o ato de aceitação do cargo e o compromisso de exercer 

fielmente as funções a ele inerentes.” 

LARA CRISTINA FERNANDES MARINHO 

EMPOSSADA

JASON MARINHO DE OLIVEIRA



3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

Ano IX  Edição nº 1265  18 de Fevereiro de 2025

PREFEITO MUNICIPAL

MELINA DE S. VIEIRA ANICETO

SECRETÁRIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE NOMEAÇÃO E POSSE E COMPROMISSO EM CARGO 

EFETIVO

Aos 17 de fevereiro de 2025, Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 

JASON MARINHO DE OLIVEIRA, e a Ilustríssima Senhora Secretária de 

Administração Melina de S. Vieira Aniceto nomeada pela Portaria nº 

002/2025, e de acordo Edital nº 001/2024, publicado no Diário Oficial do 

Município, edição nº 1133, que circulou no dia 20/06/2024. EMPOSSA NO 

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO lotada na Secretaria Municipal de Administração com 

carga horária de 40hs (quarenta horas) semanais, a Senhora ELIANE VERAS 

BASTOS PEREIRA, brasileira, casada, portadora da identidade RG no 

1.645.687 SSP/TO e CPF no 016.960.79179, residente e domiciliada na Rua 

Jacarandá, s/nº, Centenário, TabocãoTO. Do que para constar foi lavrado o 

presente termo que assina comigo o referido funcionário público. 

O Servidor apresentou os documentos exigidos por lei e prestou o 

compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do cargo, 

bem como comprometeuse a observar as leis e os regulamentos que atribuem 

direitos e obrigações aos servidores púbicos.

Lei Municipal N Q 005/2017 — Estatuto do Servidor Público Municipal: "Art. 

14 — A posse é o ato de aceitação do cargo e o compromisso de exercer 

fielmente as funções a ele inerentes.” 

ELIANE VERAS BASTOS PEREIRA 

EMPOSSADA

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

MELINA DE S. VIEIRA ANICETO

SECRETÁRIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 002/2025

TERMO DE NOMEAÇÃO E POSSE E COMPROMISSO EM CARGO 

EFETIVO

Aos 17 de fevereiro de 2025, Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 

JASON MARINHO DE OLIVEIRA, e a Ilustríssima Senhora Secretária de 

Administração Melina de S. Vieira Aniceto nomeada pela Portaria nº 

002/2025, e de acordo Edital nº 001/2024, publicado no Diário Oficial do 

Município, edição nº 1133, que circulou no dia 20/06/2024. EMPOSSA NO 

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO lotada na Secretaria Municipal de Administração com 

carga horária de 40hs (quarenta horas) semanais, a Senhora JOICYELLE 

BERNARDES DA SILVA, brasileira, solteira, portadora da identidade RG no 

1.759.483 SSP/TO e CPF no 092.711.27102, residente e domiciliada na Rua 

01, s/nº, Central Norte, TabocãoTO. Do que para constar foi lavrado o 

presente termo que assina comigo o referido funcionário público. 

O Servidor apresentou os documentos exigidos por lei e prestou o 

compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do cargo, bem 

como comprometeuse a observar as leis e os regulamentos que atribuem 

direitos e obrigações aos servidores púbicos.

Lei Municipal N Q 005/2017 — Estatuto do Servidor Público Municipal: "Art. 

14 — A posse é o ato de aceitação do cargo e o compromisso de exercer 

fielmente as funções a ele inerentes.” 

JOICYELLE BERNARDES DA SILVA

EMPOSSADA

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

MELINA DE S. VIEIRA ANICETO

SECRETÁRIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 002/2025

PORTARIA 090/2025 TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora LEILANE DA COSTA LIMA , portadora do RG 

n º8XX.1XX, SSP/TO e CPF XXX.541.801XX, matricula funcional n°1696, 

nomeado através do Decreto 073/2025, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal De Educação, cultura, Lazer, Esportes, Ciências e 

tecnologia a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração de 

Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) um dia do mês de fevereiro do ano de 

2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal



4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 4

Ano IX  Edição nº 1265  18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA 091/2025  TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora ESTER ARAÚJO FERREIRA VITÓRIO, 

portadora do RG nº 1.XX1.XX5 2º Via, SSP/TO e CPF XXX.969.891XX, 

matricula funcional n°1689, nomeado através do Decreto 072/2025, para 

cumprir suas funções na Secretaria Municipal De Assistência Social e Da 

Mulher a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração 

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) um dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 092/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor ANTONIO CARLOS PEREIRA COUTINHO, 

portador do RG nº 4XX.1XX SSP/TO e CPF XXX.765.861XX, matricula 

funcional n°1701, nomeado através do Decreto 077/2025, para cumprir suas 

funções na Secretaria Municipal De Educação, Cultura, Lazer, Esporte, 

Ciência e Tecnologia a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração 

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) um dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 093/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor JOÃO CORREIA CRUZ, portador do RG nº 

1.XX6.XX3 SSP/TO e CPF XXX.879.921XX, matricula funcional n°1698, 

nomeado através do Decreto 075/2025, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal De Educação, Cultura, Lazer, Esporte, Ciência e 

Tecnologia a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração de 

Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) dezoito dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 094/2025 TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor ELIAS DOS REIS BARROS, portador do RG nº 

1.XX6.XX9 2º Via SSP/TO e CPF XXX.799.452XX, matricula funcional 

n°1699, nomeado através do Decreto 074/2025, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal De Educação, Cultura, Lazer, Esporte, Ciência e 

Tecnologia a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 



5 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 5

Ano IX  Edição nº 1265  18 de Fevereiro de 2025

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração 

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) um dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 095/2025 TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor JOÃO HENRIQUE ALVES BRINGEL, portador 

do RG nº 8XX.8XX SSP/TO e CPF XXX.311.281XX, matricula funcional 

n°1700, nomeado através do Decreto 078/2025, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal De Educação, Cultura, Lazer, Esporte, Ciência e 

Tecnologia a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração 

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) um dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 099/2025  TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora SYRSJANE NAVEGANTE CORDEIRO, 

portadora do RG nº 2XXX1XXX 2º Via SSP/AM e CPF XXX.388.142XX, 

matricula funcional n°1690, nomeada através do Decreto 079/2025, para 

cumprir suas funções na Secretaria Municipal De Saúde e Saneamento a partir 

de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração de 

Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) um dia do mês de fevereiro do ano de 

2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 101/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora JANAINA SOUSA SILVA GOMES, portadora 

do RG nº 8XX.9XX SSP/TO e CPF XXX.563.981XX, matricula funcional 

n°1695, nomeada através do Decreto 086/2025, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal De Educação, Cultura, Lazer, Esporte, Ciência e 

Tecnologia a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração de 

Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) um dia do mês de fevereiro do ano de 

2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração



6 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 6

Ano IX  Edição nº 1265  18 de Fevereiro de 2025

PORTARIA 102/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora ELIANE SILVA DOS REIS, portadora do RG nº 

7XX.6XX SSP/TO e CPF XXX.630.451XX, matricula funcional n°1694, 

nomeada através do Decreto 085/2025, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal De Saúde, Saneamento a partir de 03 de fevereiro de 

2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração 

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) um dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 104/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor HAYANNE BATISTA DA SILVA, portador do 

RG nº 1.XX1.XX0 SSP/TO e CPF XXX.127.711XX, matricula funcional 

n°1702, nomeado através do Decreto 088/2025, para cumprir suas funções na 

Secretaria Municipal De Administração partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração 

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) dezoito dia do mês de fevereiro do 

ano de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 105/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor MATILZANA DOS SANTOS CASTRO SILVA, 

portador do RG nº 1.XX8.XX8 SSP/TO e CPF XXX.869.011XX, matricula 

funcional n°1697, nomeado através do Decreto 088/2025, para cumprir suas 

funções na Secretaria Municipal De Assistência Social e Da Mulher partir de 

03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração de 

Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) dezoito dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 106/2025 TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor VICTOR HUGO MAMEDIO DE SOUSA, 

portador do RG nº 1.XX3.XX1 SSP/TO e CPF XXX.738.721XX, matricula 

funcional n°1692, nomeado através do Decreto 081/2025, para cumprir suas 

funções na Secretaria Municipal De Infraestrutura e Urbanismo partir de 03 de 

fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração de 

Tabocão, Estado do Tocantins, aos (18) dezoito dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 



7 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 7

Ano IX  Edição nº 1265  18 de Fevereiro de 2025

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 094/2025 TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor ZIRES MARINHO LEÃO, portador do RG nº 

XX1.XX4, SSP/TO e CPF XXX.537.XXX06, matricula funcional n°189, 

nomeado através do Decreto 074/2006  de 01 de Agosto de 2006,  para 

cumprir a função de DIRETOR DE INSPENSÃO ESCOLAR na Secretaria 

Municipal de Educação, cultura, Lazer, Esporte, Ciência e Tecnologia. a partir 

de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração 

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos dezoito (18) dia do mês de fevereiro do 

ano de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 096/2025 TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA, 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor ZIRES MARINHO LEÃO, portador do RG nº 

XX1.XX4, SSP/TO e CPF XXX.537.XXX06, matricula funcional n°481, 

nomeado através do Decreto 071/2012 de 16 de Maio de 2012,  para cumprir a 

função de DIRETOR DE INSPENSÃO ESCOLAR na Secretaria Municipal de 

Educação, cultura, Lazer, Esporte, Ciência e Tecnologia. a partir de 03 de 

fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em 

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração de 

Tabocão, Estado do Tocantins, aos dezoito (18) dia do mês de fevereiro do ano 

de 2025. 

Melina de S. Vieira Aniceto 

Secretário Mun. de Administração 

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 100/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE CONCEDER GRATIFICAÇÃO A SEVIDOR 

PÚBLICO”

“O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, Lei Complementar 05/2017.”

CONSIDERANDO que o servidor ocupante de cargo de provimento 

contratado, listado abaixo, desempenha atividades que estão além de suas 

atribuições, no exercício de cargo em comissão ou função de confiança;

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Gratificação de 40% aos vencimentos da servidora efetiva, 

GENY GUIDA DE OLIVEIRA, matrícula 99.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

PUBLICASE E CUMPRASE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, aos dezoito dias (18º) do mês de 

fevereiro do ano de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 107/2025 TABOCÃOTO DE 18 DE FEVEREIRO 2025

“O Prefeito de Fortaleza do Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais”.

Resolve:

Art. 1º  CONCEDER,  licença de 8 (oito) dias, a partir do dia 17 de 

fevereiro por motivo de luto, conforme disposto no Art. 111, inciso, II, alínea 

(c) da Lei Complementar Nº 005/2017 Regime jurídico dos Servidores, em 

decorrência do falecimento da sua Mae, a servidora Ângela Maria Rodrigues 



8 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 8

Ano IX  Edição nº 1265  18 de Fevereiro de 2025

da Cunha, matrícula 12..

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na sua publicação, e revogando as 

disposições em contrário. 

Publiquese,    e   Cumprase.

Gabinete do Prefeito de Fortaleza do Tabocão  TO, 18 dias do mês de 

fevereiro de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 118/2025 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025“DISPÕE 

SOBRE NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DE 

ARRECADAÇÃO FISCAL E CADASTRO IMOBILIÁRIO DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

                  O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito de  

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe conferem;

                

Decreta:

 Art. 1º  Fica nomeado partir de 11 de fevereiro de 2025 o senhor, LUIS 

HENRIQUE FERREIRA DA SLIVA portador da RG 1.XX6.XX1 2ºvia SSP/

TO e CPF XXX.964.XXX09 para exercer o cargo comissionado de 

COORDENADOR DE ARRECADAÇÃO FISCAL E CADASTRO 

IMOBILIÁRIO deste município.

 Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na sua publicação, revogase as 

disposições em contrário.

Publique – se,         e         Cumprase.

               

Gabinete do Prefeito de Tabocão, Estado do Tocantins, ao 18 dia do mês de 

Fevereiro de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA 

Prefeito

PORTARIA Nº 109/2025TABOCÃO/TO, 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE CONCEDER GRATIFICAÇÃO A SEVIDOR 

PÚBLICO”

“O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, Lei Complementar 05/2017.”

CONSIDERANDO que o servidor ocupante de cargo de provimento 

contratado, listado abaixo, desempenha atividades que estão além de suas 

atribuições, no exercício de cargo em comissão ou função de confiança;

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Gratificação de 40% aos vencimentos da servidora efetiva, 

IZADORA GOMES DE BARROS E SILVA, matrícula 1581.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

PUBLICASE E CUMPRASE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, aos dezoito dias (18º) do mês de 

fevereiro do ano de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal



9 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 9

Ano IX  Edição nº 1265  18 de Fevereiro de 2025



Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Jason Marinho de Oliveira
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Melina de Souza Vieira Aniceto
Secretário de Administração

10 Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 10

Ano IX  Edição nº 1265  18 de Fevereiro de 2025


		2025-02-18T14:18:34-0300
	Tabocão-TO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCÃO-TO_37421112000126
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




